¹⁹¹ trad. disc. 3, 6 (VI 328 ff.): poetarum lectio magis ad vegetandum ingenium pertinet, et ad stellas illinc quasdam et velut insignia orationis petenda, quam ad alendum corpus sermonis . . . illud tamen non ignorandum poesi operis succisivis studendum, sumendamque eam, non ut alimentum, sed ut condimentum. vgl. das urteil über die dichter anm. 211.

¹⁹² er teilt die verehrung des mittelalters für die Aeneis: opus . . . quod Iliadi non concedat.

¹⁹³ trad. disc. 3, 6 (VI 330): ex his quae posui, ediscet ea discipulus, quae institutor praescripserit; *3, 5 (VI 320): sunt, qui in tradendis suis ordinem quandam sunt secuti, et methodum brevem ac dilucidam, atque ad percipiendum facilem; hi sunt non modo relegendi, sed ediscendi quoque ad verbum.

¹⁹⁴ sämtliche angeführten schriftsteller sind von Vives kurz charakterisiert. trad. disc. 3, 6 (VI 324 ff.).

¹⁹⁵ im gegensatz zu den modernen sprachen trad. disc. 3, 1 (VI 302) gilt vom lateinischen trad. disc. 3, 3 (VI 312 f.): admonendi sunt tirones,

durch vergleichung aus den schriftstellern abzuleiten.¹⁹⁶ zur einübung derselben werden kleine stücke aus der muttersprache ins lateinische und wieder zurück übersetzt.¹⁹⁷ bei den sprechübungen schreite man in der wahl der gegenstände vom bekannten zum unbekanntem, vom leichten zum schweren.¹⁹⁸ der trockene stoff werde in interessanter form vorgetragen;¹⁹⁹ pedanterie ist zu vermeiden.²⁰⁰ diesen zwecken dient es, dasz der lehrer der grammatik auch andere namentlich historische kenntnisse besitzt.²⁰¹ den anfang und den schlusz des schulgemässen lateinischen unterrichts hat er nach der anlage des knaben zu bestimmen.²⁰²

ut fidant magis canonibus, quam usui vel iudicio suo. für später gilt: nihil est . . quod aequè ad percipiendam linguam valet, ut usus . . nam vastus usus non potuit in regularum alveum cunctus corrivari. *caus. corr. 2, 2 (VI 82): si populum haberemus vel latine loquentem, vel graece, malleum cum eo annum unum . . versari quam sub eruditissimis ludimagistris annos decem.

¹⁹⁶ s. anm. 189. dasz auch der schüler auf inductivem wege vom beispiele zur regel geführt werden soll, finde ich nicht. wohl heiszt es trad. disc. 3, 3 (VI 314): accedet exercitamentis collatio scriptorum cum formulis, in quibus congruant, in quibus dissideant. indes ist auch bei dem grammatischen unterrichte gewis jenes bessere verfahren von Vives gewollt worden, da er im allgemeinen der induction den vorzug gibt. *trad. disc. 2, 4 (VI 296): in praeceptione artium multa experimenta colligemus, multorum usum observabimus, ut ex illis universales fiant regulae. so von den wissenschaften überhaupt. vgl. anm. 301.